[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МКДОУ «ДЕТСКИЙ САД №2 с. Алходжакент»
368555 Каякентский район с. Алхаджакент. ул. Алибекова 1, тел. 8-964-000-38-26
Email: adetskiysad2@mail.ru

П Р И К А З
[bookmark: _GoBack]13.01.2023г.                                                                                                               № 1\1-ОД
«О запрете сбора денежных средств с родителей
 (законных представителей) воспитанников МКДОУ»
        В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом №135-ФЗ «О благотворительной деятельности», в целях недопущения незаконных сборов денежных средств, статьей 41 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», исключения фактов незаконного навязывания родителям обучающихся финансовых обязательств по обеспечению образовательного процесса,
приказываю:
1. Запретить сбор денежных средств, материальных ценностей с родителей воспитанников на любые нужды, в том числе на рабочие тетради, ремонт групповых помещений в ДОУ, игрушки и игровые пособия и др., являющиеся частью УМК, которые согласно утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности приобретаются в дошкольном образовательном учреждении за счет средств субвенций на образовательную деятельность.
Срок: постоянно
2. Запретить навязывание родителям (законным представителям) различных мероприятий в виде экскурсий, выхода на кинопросмотры, в музыкальную школу и др., где источником финансирования являются денежные средства родителей. Педагогам дошкольных групп разъяснить родителям, что данные мероприятия необходимо организовывать самостоятельно без участия и вне образовательного учреждения.
Срок: постоянно
3. Довести до сведения родителей (законных представителей), председателей родительских комитетов групп, общественности, ознакомить трудовой коллектив ДОУ (под личную роспись работников учреждения).
Срок: до _________2023г.
4. Возложить персональную ответственность на педагогов ДОУ за нарушение законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств.
Срок: с 10.01.2020г.
    5.   Магомедовой М.К. инструктору по ФК взять под особый контроль
          исполнение работниками учреждения, в первую очередь - педагогов настоящего приказа.
          Вывесить в информационный уголок детского сада для потребителей приказ по ДОУ
          от ________2023г. № 586-ОД "О запрете сбора денежных средств с родителей (законных
          представителей) воспитанников МКДОУ".
          Срок: ________.2023г.
      Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

 Заведующий МКДОУ «Детский сад № 2 с.Алходжакент»                                                Магомедова С.Г.
С приказом ознакомлены: _______2023г.
С
	№
	Ф.И.О. работника
	Подпись

	1
	Магомедова М.К.

image1.wmf